
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 
 
 

N. generale 2024 del 30/12/2024 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE, NOMINA 

VINCITORE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 
INDIVIDULE -  PROCEDURA DI INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL D.L. N. 
80/2021 CONVERTITO IN L. N. 113/2021 INTRODOTTO DALLA LEGGE 
DI CONVERSIONE N. 113/2021) PER L’ ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI 
PROFILO DI AREA DEI FUNZIONARI ELEVATA QUALIFICAZIONE - 
EX ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/01/2025 al 17/01/2025. 
 
 
 



 

 
 
 
 

Determinazione del SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Servizio 7 - Servizi Risorse Umane 

 
 

Determinazione N° 833 
 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE, NOMINA 
VINCITORE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO INDIVIDULE -  
PROCEDURA DI INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 CONVERTITO IN L. N. 
113/2021 INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 113/2021) PER Lâ�� 
ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI PROFILO DI AREA DEI FUNZIONARI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - EX ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze dirigenziali e 
agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46/2023 con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
67/2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19/2024, come modificata dalle successive 
Deliberazioni della Giunta Comunale n. 120/2024 e n. 122/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Parte finanziaria – per l’esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 18/12/2024 con il quale è stato conferito al 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I 
Amministrativo Finanziario; 
 



CONSIDERATO CHE al fine di procedere all’instaurazione dei rapporti di lavoro corre l’obbligo 
di provvedere alla programmazione triennale del fabbisogno di personale ai sensi dell’art 39 della 
legge 27 dicembre 1997 n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni e che tale obbligo è 
richiamato altresì dall’art. 35 D.Lgs 165/2001 e dell’art 91 del Tuel approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESO CHE con la deliberazione n. 122 del 22/11/2024  avente ad oggetto piano integrato di 
attività ed organizzazione piao 2024-2026: modifica sotto sezione di programmazione 3.3 ''piano 
triennale del fabbisogno del personale”, comprensivo della sezione 3 organizzazione Capitale 
Umano sottosezione di programmazione Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, 
l’organo esecutivo ha autorizzato tra l’altro l’assunzione di n. 1 posto di profilo di area dei 
funzionari elevata qualificazione - ex istruttore direttivo di vigilanza cat. D con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e pieno; 
 
PRESO ATTO CHE questo Ente: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 22.11.2024 e n.123 del 22.11.2024 ai 
sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 introdotto dalla legge di 
conversione n. 113/2021, ha aderito all’accordo sottoscritto in data 14-02-2024 tra i Comuni 
di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino (CB), Pianezze (VI) e la 
Comunità Montana Tanagro -  Alto e Medio Sele (SA), per le finalità di cui alla prefata 
normativa e si è avvalso della possibilità di incaricare l’Asmel a svolgere attività di supporto 
all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli elenchi di idonei e 
delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 

- aderendo all’accordo si è avvalso, in qualità di socio, della possibilità di incaricare ASMEL 
gratuitamente a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure 
selettive per la formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali 
propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 875 del 06/12/2024 del settore I Amministrativo- Finanziario 
con la quale è stato indetto l’avvio di procedura di interpello dell’elenco idonei per l’assunzione di 
personale, per la copertura di n. 1 posto di profilo di area dei funzionari elevata qualificazione - ex 
istruttore direttivo di vigilanza cat. D con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno; 
 
CONSIDERATO CHE il “Bando di interpello”, quale allegato della già menzionata 
determinazione, indica le modalità di espletamento della prova selettiva per la formazione di una 
graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura del posto disponibile;  
 
PRESO ATTO CHE ad esito della procedura di interpello, il giorno 21/12/2024, è stata completata 
mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in 
L. n. 113/2021, la lista dei candidati idonei con riserva che hanno manifestato interesse a 
partecipare alla procedura concorsuale, lista è stata acquisita ad ogni effetto di legge per il 
prosieguo della suddetta procedura; 
 
DATO ATTO CHE l’avviso di cui sopra è stato pubblicato dal 06/12/2024 al 21/12/2024;  
 
PRESO ATTO CHE sono giunte n. 48 domande di partecipazione sulla piattaforma Asmel@b; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di procedere alla valutazione candidati, con propria Determinazione 
n. 1954 del 23/12/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice   



DATO ATTO che nel corso della procedura si è provveduto alla pubblicazione nel sito dell’Ente – 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – di tutte le informazioni inerenti la 
procedura medesima;  
 
PRESO ATTO dei seguenti atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice: 
- Verbale di insediamento della Commissione in seduta riservata del 23/12/2024 ore 13:00, con cui 
sono state rese le dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interesse e indicati i criteri di 
valutazione della prova orale; 
- Verbale della seduta pubblica del 23/12/2024, ore 14:00 relativo all’espletamento delle prove 
orali, con i relativi allegati ivi citati, conservati agli atti di questo Ente, unitamente agli ulteriori atti 
e documenti acquisiti nel corso della procedura concorsuale, del quale è stato redatto un estratto da 
pubblicare, oscurando i dati oggetto di tutela della privacy;  
 
DATO ATTO che, dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata espletata correttamente, 
che le operazioni di selezione si sono concluse in data 23/12/2024, alle ore 17:15 e che dai predetti 
e dalle verifiche espletate derivano i seguenti esiti di idoneità ovvero di superamento della 
selezione: 

- Candidati presenti: 6 su 48 domande 
- Candidati idonei: 2 
- Candidati non idonei: 4 

 

 PROVA ORALE    

 

Cognome Nome domande 
teoriche 

domanda 
pratica 

VOTO 
finale esito 

1 BEVILACQUA  FLAVIO 2 + 2 4 8 idoneo vincitore 
2 BORDIGNON DOMENICO 2 + 2 3 7 idoneo  
3 id domanda 129018 omissis omissis omissis non idoneo 
4 id domanda 148674 omissis omissis omissis non idoneo 
5 id domanda 215285 omissis omissis omissis non idoneo 
6 id domanda 163159 omissis  omissis omissis non idoneo 

 
DATO ATTO che le votazioni riportate dai candidati risultati non idonei nelle varie fasi procedurali 
sono riportate nei verbali presenti agli atti dell’ufficio; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e 
firmati dai componenti della Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto, di 
approvare le risultanze finali e di approvare lo schema di contratto individuale; 
 
DATO ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non 



sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento / 
Responsabile EQ e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’articolo 5 vigente “Regolamento disciplinante 
il sistema dei controlli interni del Comune di Fiano Romano” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 69/2023, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (D.Lgs n. 104/2010 e s.m.i.) o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) nei termini di Legge. 

 
VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica 
e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente Settore 
Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto.  

DI PRENDERE ATTO ed approvare il Verbale di insediamento della Commissione in seduta 
riservata del 23/12/2024 ore 13:00, ed il Verbale della seduta pubblica del 23/12/2024, ore 14:00 
relativo all’espletamento delle prove orali, con i relativi allegati ivi citati, conservati agli atti di 
questo Ente, unitamente agli ulteriori atti e documenti acquisiti nel corso della procedura di 
interpello (art. 3 bis del d.l. n. 80/2021 convertito in l. n. 113/2021 introdotto dalla legge di 
conversione n. 113/2021) per l’ assunzione di n. 1 Funzionario di Vigilanza (polizia Locale) 
appartenente all’area dei Funzionari Elevata Qualificazione - ex istruttore direttivo di vigilanza cat. 
D- a tempo pieno e indeterminato;  

DI DARE ATTO che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal 
Segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso l’Ufficio Personale di questo Comune, 
unitamente agli ulteriori atti acquisiti nel corso della procedura concorsuale;  

DI APPROVARE, quindi, la graduatoria, nelle sotto riportate risultanze: 

 

 PROVA ORALE    

 

Cognome Nome domande 
teoriche 

domanda 
pratica 

VOTO 
finale esito 

1 BEVILACQUA  FLAVIO 2 + 2 4 8 idoneo vincitore 
2 BORDIGNON DOMENICO 2 + 2 3 7 idoneo  
3 id domanda 129018 omissis omissis omissis non idoneo 
4 id domanda 148674 omissis omissis omissis non idoneo 
5 id domanda 215285 omissis omissis omissis non idoneo 
6 id domanda 163159 omissis  omissis omissis non idoneo 

 
 



DI DICHIARARE, pertanto, vincitore della procedura di interpello (art. 3 bis del d.l. n. 80/2021 
convertito in l. n. 113/2021 introdotto dalla legge di conversione n. 113/2021) per l’assunzione di n. 
1 Funzionario di Vigilanza (polizia Locale) appartenente all’area dei Funzionari Elevata 
Qualificazione - ex istruttore direttivo di vigilanza cat. D- a tempo pieno e indeterminato il Sig. 
BEVILACQUA Flavio;  
 
DI DARE ATTO che in caso di rinuncia da parte dell’idoneo-vincitore all’assunzione, si procederà 
alla chiamate dei successivi candidati idonei in ordine di punteggio attribuito; 
 
DI DARE ATTO che l’esito della selezione, una volta assunto l’idoneo che presta il consenso 
all’assunzione, non determinerà una graduatoria utile per future assunzioni.  
 
DI APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro allegato alla presente 
Determinazione e di disporre che l’assunzione del vincitore avvenga entro il 31/12/2024  con 
riserva di svolgimento delle verifiche circa il possesso dei requisiti di legge e previa verifica del 
rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del sito 
web del Comune di Fiano Romano e in Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e che la 
pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati. 
 

 
DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6 del D.P.R. n. 
62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussistono nei confronti del 
sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 

Provvedimenti dirigenti amministrativi” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 

 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Trasparenza”- Bandi di Concorso  
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
 
Il Dirigente del Settore 



SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 30/12/2024



COMUNE DI FIANO ROMANO

Pareri

956

PRESA D'ATTO DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE, NOMINA VINCITORE E APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO INDIVIDULE -  PROCEDURA DI INTERPELLO (ART. 3 BIS DEL D.L. N.
80/2021 CONVERTITO IN L. N. 113/2021 INTRODOTTO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N.
113/2021) PER L’ ASSUNZIONE DI N. 1 POSTO DI PROFILO DI AREA DEI FUNZIONARI ELEVATA
QUALIFICAZIONE - EX ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA CAT. D

2024

Servizio 7 - Servizi Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/12/2024Data

Visto Favorevole

Visto Contabile

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 comma del
D.Lgs 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 30/12/2024


